2
2

дело № 5-2-34/2022
Постановление
19 января 2022 года                                                                           с. Пестрецы
Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 3.8 КоАП Республики Татарстан в отношении
Рэзуша И.А., <данные изъяты>,

установил:

Рэзуш И.А. <данные изъяты> в <данные изъяты>, находясь по адресу:  <данные изъяты>, громко слушал музыку, включив телевизор, тем самым нарушил покой <данные изъяты> и тишину в ночное время.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, в судебном заседании вину признало.

Согласно части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстана об административных правонарушениях нарушение покоя граждан и тишины в ночное время, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей, на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей, на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Отношения, возникающие в связи с обеспечением покоя граждан и тишины в ночное время, регулируются Законом Республики Татарстан от 12.01.2010 № 3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» (далее - Закон № 3-ЗРТ).
В частности в силу статьи 2 Закона № 3-ЗРТ под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов.

Согласно пункту 1 статьи 4 Закона № 3-ЗРТ в ночное время запрещается использование телевизоров, радиоприемников, магнитофонов и других звуковоспроизводящих устройств, а также устройств звукоусиления, в том числе установленных на транспортных средствах, объектах торговли, общественного питания и развлекательных центрах, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

Согласно части 1 статьи 3.8 КоАП РТ нарушение покоя граждан и тишины в ночное время, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей, на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей, на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения, заявлением и объяснениями потерпевшего, объяснениями Рэщуша и.А.,и другими материалами дела, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия лица, привлекаемого к административной ответственности, по части 1 статьи 3.8 КоАП РТ, как нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также учитывает данные о его личности, семейное и имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, впервые привлекается к административной ответственности, обстоятельство, смягчающее административную ответственность: признание вины, и назначает ему наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Рэзуша И.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 КоАП Республики Татарстан и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: